1

吉艾科技（北京）股份公司

2016 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

1、首次公开发行股票募集资金

根据中国证券监督管理委员会2012年3月12日《关于核准吉艾科技

（北京）股份公司首次公开发行股票并在创业板上市的批复》“证监

许可[2012]328号”文件的核准，吉艾科技（北京）股份公司（以下简

称“吉艾科技”或“本公司”）获准向社会公众发行人民币普通股（A

股）2,800万股，每股面值人民币1元，每股发行价格为人民币31.00元。

截止2012年4月10日，本公司实际已向社会公开发行人民币普通股股票

2,800万股，募集资金总额为人民币86,800万元，扣除发行费用人民币

8,540万元，募集资金净额为人民币78,260万元，其中超募资金合计人

民币47,810万元。

以上募集资金到位情况已经由信永中和会计师事务所于2012年4

月1日出具的XYZH/2011A4054-10《验资报告》验证确认。

2、非公开发行股票募集资金

根据本公司第二届董事会第二十一次会议决议、2015年第二次临

时股东大会决议、第二届董事会第二十九次会议决议、第二届董事会

第三十次会议决议、第二届董事会第三十二次会议决议、第二届董事

会第三十五次会议决议、2016年第二次临时股东大会决议及中国证券

监督管理委员会下发的证监许可[2016]951号《关于核准吉艾科技（北

京）股份公司非公开发行股票的批复》，核准本公司非公开发行不超

过64,971,750股新股。

2016年8月15日，根据本公司第二届董事会第三十八次会议决议，

本公司向郭仁祥、兴证资管鑫众-吉艾科技1号定向资产管理计划和南

通元鼎投资有限公司发行新股49,478,066股，发行价格为每股人民币

10.59元，缴纳货币资金共计523,972,718.94元，扣除尚未支付的保荐

2

费和承销费等发行费用后实际募集资金到位净额为人民币

517,472,718.94元，其中增加注册资本（股本）49,478,066.00元，其

余计入资本公积。

上述资金已于2016年10月13日缴存入本公司在中国民生银行北京

广渠门支行开立的人民币募集资金专用账户697227225账户内。

另扣除已支付的保荐费、律师费和验资费用1,398,000.00元后，

本公司本次募集资金净额516,074,718.94元。

上述募集资金到位情况业经信永中和会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并于2016年10月14日出具了“XYZH/2016BJA30227”号《验

资报告》。

（二） 募集资金以前年度使用金额

1、首次公开发行股票募集资金

2015年度，公司募集资金使用总额313,097,291.93元。截止2015

年12月31日，募集资金专户余额为19,140.53元。募集资金具体使用情

况如下：

项目 金额

一、募集资金净额 782,600,000.00

加：募集资金利息收入减除手续费 34,068,449.32

二、募集资金使用 816,649,308.79

其中：1.利用超募资金永久补充流动资金 313,430,000.00

2.利用超募资金偿还银行贷款 10,000,000.00

3.募集资金到位后募集资金项目使用募集资金 146,214,160.86

4.利用超募资金进行对外投资 258,674,157.77

5、变更募集资金使用项目对外投资金额 88,330,990.16

三、尚未使用的募集资金余额 19,140.53

四、募集资金专户实际余额 19,140.53

五、差异 0.00

注：截止2015年12月31日，募集资金账户实际存放余额19,140.53元，尚未使用募集

资金余额19,140.53元，全部为募集资金2015年6月2日至12月31日利息收入。

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

1、首次公开发行股票募集资金

2016年度，本公司首次公开发行股票募集资金使用总额0元。截止

2016年12月31日，首次公开发行股票募集资金专户已经注销。利息收

3

入扣除手续费后18,963.30元已经转至本公司基本户和一般户，补充公

司流动资金。

2、非公开发行股票募集资金

2016 年 度 ， 本 公 司 非 公 开 发 行 股 票 募 集 资 金 使 用 总 额

516,094,718.94元。截止2016年12月31日，募集资金专户余额为

597,334.28元，全部为募集资金2016年10月13日至12月31日利息收入。

募集资金具体使用情况如下：

项目 金额

一、募集资金净额 516,074,718.94

加：募集资金利息收入减除手续费 577,000.95

二、募集资金使用 516,094,718.94

其中：1.募集资金到位后募集资金项目使用募集资金 440,000,000.00

2.利用募集资金补充流动资金 76,094,718.94

三、尚未使用的募集资金余额 597,334.28

四、募集资金专户实际余额 597,334.28

五、差异 0.00

注：本年利用募集资金补充流动资金76,094,718.94元，比承诺利用募集资金补充流

动资金76,074,718.94元多20,000.00元，为利用募集资金账户利息收入。

截止2016年12月31日，募集资金账户实际存放余额597,334.28元，尚未使用募集资金

余额597,334.28元，全部为募集资金利息收入。

二、募集资金管理情况

（一） 募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，公司根据《公

司法》、《证券法》以及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等

有关法律法规和要求，结合公司的实际情况，公司制定了《募集资金

管理办法》，对募集资金采取专户存储制度。

1、《募集资金管理办法》的制定和执行

公司已经制定《募集资金管理办法》，并严格依照执行。根据公

司的《募集资金管理办法》，所有募集资金项目投资的支出，均须按

照有关部门提出资金使用计划，报财务部审核，逐级由项目负责人、

分管副总经理、财务负责人核准，并由总经理在董事会授权范围内签

字后方可付款；超过董事会授权范围的，应报董事会审批。

公司对资金应用、项目进度等进行检查、监督，建立项目档案，

4

定期提供具体的工作进度和计划。财务部门对涉及募集资金运用的活

动建立了完备的会计记录和原始台帐，并定期检查资金的使用情况及

使用效果，同时内部审计部门也定期对募集资金进行监督审复。

2、监管协议签署情况

（1）首次公开发行股票募集资金监管协议签署情况

2012 年 4 月 22 日，公司与中国国际金融有限公司(以下简称“中

金公司”)分别与杭州银行股份有限公司北京中关村支行（以下简称“杭

州银行”）、中国光大银行股份有限公司北京分行、北京银行股份有

限公司中关村分行签署了《募集资金三方监管协议》。

2012年6月27日，公司与中金公司、吉艾（天津）石油工程技术服

务有限公司、杭州银行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

三方监管协议和四方监管协议与深圳证券交易所监管协议范本不存在

重大差异，三方监管协议和四方监管协议的履行均不存在问题。

2013年7月5日，公司第一届董事会第二十六次会议审议通过《关

于变更募集资金专户的议案》，同意公司注销原北京银行股份有限公

司中关村分行（以下简称“北京银行”）募集资金专用账户，同时在

兴业银行股份有限公司北京长安支行（以下简称“兴业银行”）开设

新的募集资金专用账户（账号：321120100100228676），该专户仅用

于公司其他与主营业务相关的营运资金的募集资金的存储和使用，不

得用作其他用途。资金完全转出北京银行后，同意公司将账号为

01091128600120102011501的北京银行募集资金专户进行注销并就募

集资金专户的变更事宜履行了相关手续。

2013年8月22日，公司与中金公司、北京银行签署了关于《募集资

金三方监管协议》及《募集资金三方监管协议之补充协议》的解除协

议，并与中金公司、兴业银行签署了《募集资金三方监管协议》。

（2）非公开发行股票募集资金监管协议签署情况

2016年11月11日，本公司与中国民生银行股份有限公司北京分行、

申万宏源证券承销保荐有限责任公司签署了《募集资金三方监管协

议》。

本公司于 2016 年 11 月 23日召开了第三届董事会第四次会议，

审议通过了《关于对控股子公司增资的议案》，本次非公开募集资金

投资项目拟由本公司下属控股子公司东营和力投资发展有限公司实

施，公司使用募集资金对东营和力投资发展有限公司增资人民币

44,000万元，并设立单独的募集资金专用账户。

5

2016年12月14日，东营和力投资发展有限公司与中塔石油有限责

任公司、中国民生银行北京广渠门支行、申万宏源证券承销保荐有限

责任公司、吉艾科技签订的募集资金五方监管协议。

三方监管协议和五方监管协议与深圳证券交易所监管协议范本不

存在重大差异，三方监管协议和五方监管协议的履行均不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况

1、首次公开发行股票募集资金专户存储情况

公司董事会为本次募集资金批准开立了杭州银行股份有限公司北

京中关村支行、中国光大银行股份有限公司北京分行、兴业银行股份

有限公司北京长安支行7个专项账户，截止2016年12月31日，募集资金

专项账户已全部注销，利息收入扣除手续费后18,963.30元已经转至本

公司基本户和一般户。

开户银行 银行账号 状态

杭州银行北京中关村支行 1101013388100043964 注销

中国光大银行北京分行 35000188000253068 注销

兴业银行北京长安支行 321120100100228676 注销

杭州银行北京中关村支行 1101013388100048472 注销

杭州银行北京中关村支行 1101013388100048376 注销

杭州银行北京中关村支行 1101013388100051906 注销

杭州银行北京中关村支行 1101040160000020171 注销

2、非公开发行股票募集资金专户存储情况

公司董事会为本次募集资金批准开立了中国民生银行北京广渠门

支行1个专项账户，截止2016年12月31日，募集资金专项账户的余额为

597,334.28元，账户具体情况如下：

开户银行 银行账号
余额

存储形式
募集资金 利息收入 合计

中国民生银行北京广

渠门支行
697227225 0.00 557,000.95 557,000.95 活期

中国民生银行北京广

渠门支行
698588077 0.00 40,333.33 40,333.33 活期

6

开户银行 银行账号
余额

存储形式
募集资金 利息收入 合计

合计 - - 597,334.28 597,334.28 活期

7

三、本年度募集资金实际使用情况

1、首次公开发行股票募集资金实际使用情况

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

承诺投资项目

1.石油测井仪器项目 否 140,000,000.00 70,045,151.02 0.00 70,045,151.02 100.00
2015年 3 月

30 日

13,517,746.75
注 2

是 否

2.测井工程服务队伍组建 是 164,500,000.00 76,169,009.84 0.00 76,169,009.84 100.00
2015年 3 月

30 日

-22,045,049.55
注 3 是 否

8

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

3. 收购天津安埔胜利石油工程技

术有限公司
是 0.00 158,285,839.14 0.00 158,285,839.14 100.00

2015年 6月 1

日

20,391,952.50
注 4

否 否

承诺投资项目小计  304,500,000.00 304,500,000.00 0.00 304,500,000.00 -- -- 11,864,658.21 -- --

超募资金投向

1.收购山东荣兴石油工程有限公

司股权
否 29,750,000.00 29,750,000.00 0.00 29,750,000.00 100.00

2012年 7 月

10 日

 -8,096,760.83
注 5

是 否

2. 收购石家庄天元航地石油工程

技术开发有限公司股权
否 67,996,278.50 67,996,278.50 0.00 67,996,278.50 100.00

2013 年 11月

8 日

 -2,368,915.65
注 6

是 否

9

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

3.收购天津安埔胜利石油工程技

术有限公司
否 90,973,030.29  90,973,030.29  0.00  90,973,030.29  100.00

2015年 6月 1

日
11,720,047.50 否 否

归还银行贷款 -- 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 10,000,000.00 100.00 --
-- -- --

补充流动资金 -- 313,430,000.00 313,430,000.00 0.00 313,430,000.00 100.00 -- -- -- --

超募资金投向小计  512,149,308.79 512,149,308.79 0.00 512,149,308.79 -- -- 1,254,375.91  -- --

合计  816,649,308.79  816,649,308.79  0.00  816,649,308.79  -- -- 13,119,034.12 -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

10

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

收购的安埔胜利 100%股权项目 2016年度未达到预期收益，主要在于：

1、由于行业周期及油价低迷影响，下游客户资本性开支减少，钻井相关收入大幅度减少，减少金额为

5,747 万元。
安埔胜利下属公司主要从事石油设备的贸易和钻井工程服务。安埔胜利主要业绩来源于

下属子公司在哈萨克斯坦的钻井业务，2016 年度与钻井业务相关的收入 14,031万元，2015年度为

19,778万元，下滑了 29%。2016年作业井口数为 29 口，2015 年为 47口，工作量减少了 38%。市场工

作量的减少造成竞争加剧，甲方的定价下降，使得油服相关业务毛利率降低。2016 年的作业合同签订

的是含所有材料及其他工程服务在内的钻井大包合同，与 2015 年的承包日费制合同相比，钻同样一口

井,收入大幅度增加,毛利率大幅度下降。另一方面，2015 年哈萨克货币坚戈与人民币的汇率出现大幅

度贬值。因钻井工程服务合同一般在上半年签署，但实际开钻和完钻日期在下半年，2015年因为汇率

的突然变动对钻井承包商影响很大，经和部分甲方重新谈判，签订了汇率补偿合同，即按照完钻日期

的实时汇率与合同签订日汇率波动的一定比例进行补偿，并在结算金额中体现。由于汇率补偿因素也

11

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

使得安埔胜利钻井业务 2015 年度的收入及毛利率增加。2016 年汇率基本在低位平稳运行没有了汇率变

动因素的补偿。

2、2016 年度较 2015 年度相比，汇兑收益减少，主要系 2016 年度的回款较少，2016 年末美元存款较

期初减少，导致汇兑收益减少 796 万元。

3、海关和税务局征收钻机进口环节的罚款和滞纳金 336 万元，使得营业外支出增加。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况
1、2012 年 4 月 22 日，公司召开第一届董事会第十三次会议，会议通过了《公司使用部分超募资金

偿还银行贷款及永久补充流动资金的议案》 ，同意公司使用超募资金 1,000.00 万元提前偿还银行贷

12

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

款及使用超募资金 8,000.00 万元永久补充流动资金，此项目已实施完毕。

2、2012 年 7 月 4 日，公司召开第一届董事会第十六次会议，会议通过了《关于使用超募资金收购

山东荣兴石油工程有限公司 85%股权的议案》 ，同意公司使用超募资金 2,975.00 万元收购山东荣兴

石油工程有限公司 85%股权，此项目已实施完毕。

3、2013年 6月 6 日，公司 2013 年第二次临时股东大会审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流

动资金的议案》，同意公司使用超募资金 9,000万元永久补充流动资金，此项目已实施完毕。

4、2013年 11月 7 日，公司第一届董事会第二十九次会议及第一届监事会第十八次会议审议通过《关

于使用超募资金收购石家庄天元航地石油技术开发有限公司 51%股权的议案》，同意使用超募资金约为

人民币 5,967万元收购石家庄天元航地石油技术开发有限公司（以下简称“天元航地”）股东所持有

的天元航地 51%股权；根据协议内容规定（实际交易对价=天元航地 2013 年扣除非经常性损益后实际净

利润×9）×51%），故实际支付天元航地 6,799.63万元；2013年已经支付 4,176.90 万元，本期支付

13

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

2,622.73 万元，此项目已实施完毕。

5、2014年 5月 19日，公司第二届董事会第九次会议及第二届监事会第六次会议审议通过《关于使用

部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 9,000 万元永久补充流动资金，此

项目已实施完毕。

6、2015年 5月 12日，公司第二届董事会第十九次会议审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流

动资金以及变更部分募集资金用途用于收购并将公司节余募集资金及剩余超募资金用于支付收购款的

议案》，同意公司使用超募资金 5,343 万元永久补充流动资金以及 9,097.30 万元支付天津安埔胜利石

油工程技术有限公司股权收购款，此项目已实施完毕。

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

14

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2012年 6 月 18 日，公司第一届董事会第十五次会议审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募集资

金投资项目的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金 3,826.62万元置换预先已投入募集资金投资项

目的自筹资金。公司独立董事、公司监事会以及保荐机构均已履行相应的审议程序并已及时披露。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、2013年 12月 23日，公司第二届董事会第三次会议审议通过《关于继续使用部分闲置募集资金暂时

补充流动资金的议案》，同意公司继续使用闲置募集资金 7,500 万元暂时补充流动资金，使用期限为

六个月。2014年 6 月 18日，公司已将合计 7,500 万元人民币一次性归还至公司募集资金专户。

15

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

2、2014 年 7 月 14 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过《关于继续使用部分闲置募集资金暂时

补充流动资金的议案》，同意公司继续使用闲置募集资金 7,500 万元暂时补充流动资金，使用期限为

六个月。2015年 1 月 16日，公司归还 2,500万元，2015 年 1月 21日，公司归还 5,000万元，已将合

计 7,500万元人民币归还至公司募集资金专户。

3、2015 年 1 月 22 日，公司第二届董事会第十五次会议审议通过《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》，同意使用闲置募集资金 12,500万元暂时补充流动资金，使用期限为十二个月。

公司实际使用闲置募集资金 12,205 万元暂时补充流动资金。2015 年 5 月 12 日，公司第二届董事会第

十九次会议审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金以及变更部分募集资金用途用于支付

收购款并将公司节余募集资金及剩余超募资金用于支付收购款的议案》，公司使用超募资金 5,343 万

元永久补充流动资金。2015 年 5 月 29 日，公司已将 6,862 万元一次性归还至公司募集资金专户。

16

募集资金总额      782,600,000.00 本年度投入募集资金总额 0.00

2015 年度变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

已累计投入募集资金总额 816,649,308.79
注 1  累计变更用途的募集资金总额 88,330,990.16

累计变更用途的募集资金总额比例 11.29%

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

 IPO 募投项目“石油测井仪器项目”于 2015 年 3 月 30 日达到预计可使用状态，项目建设已完成，该

项目节余募集资金 6,995.48 万元。募集资金结余的原因为：一方面，募集资金存放期间产生了一定的

利息收入；另一方面，因前期项目预算投资金额较为充裕，且在募投项目实际执行过程中通过优化生

产线结构、严格执行多供方采购制度较好地控制了设备采购成本，节约了部分项目支出。

尚未使用的募集资金用途及去向
截止 2016年 12 月 31 日，募集资金专项账户已全部注销，利息收入扣除手续费后 18,963.30元已经转

至本公司基本户和一般户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

17

注 1：已累计使用募集资金总额包括募集资金总额 78,260.00 万元，及募集资金累计利息收入减除手

续费净额 3,404.93 万元。截止 2016 年 12 月 31 日，首次公开发行股票募投项目已全部实施完毕，募集资

金专项账户已全部注销，利息收入扣除手续费后 18,963.30 元已经转至本公司基本户和一般户。

注 2：“石油测井仪器项目”于 2015年 3 月 30 日达到预计可使用状态，项目建设已完成，2016 年度

实现石油测井仪器销售收入 4,707.06 万元，净利润 1,351.77万元。

注3：公司通过收购方式取得山东荣兴5 支测井队伍，包括公司原有的4 支队伍及募投项目建设的6 支

队伍在内，本公司测井工程服务队伍数量一共达到 15 支，超过了原计划新增 10 支测井队伍的目标，公司

测井工程服务队伍规模已经达到企业战略规划的要求、满足了公司目前的服务产能及市场开拓需求。本公

司于 2015 年 5 月 12 日召开了第二届董事会第十九次会议，会议通过了《关于使用部分超募资金永久补充

流动资金以及变更部分募集资金用途用于支付收购款并将公司节余募集资金及剩余超募资金用于支付收购

款的议案》，同意不再通过募集资金对“测井工程服务队伍组建”项目进行后续投入。

2015年 3月 30日，本项目实施完毕，共组建 6支测井服务队伍，2016年度实现测井服务营业收入 811.19

万元，净利润-2,204.50万元。

注 4：鉴于本公司测井工程服务队伍数量已达到 15 支，超过了原计划新增 10 支测井队伍的目标，为

了合理统筹资金安排，降低资金成本，提高募集资金余额的使用效率，本公司于 2015 年 5 月 12 日召开了

第二届董事会第十九次会议，会议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金以及变更部分募集资

金用途用于支付收购款并将公司节余募集资金及剩余超募资金用于支付收购款的议案》，同意不再通过募

集资金对“测井工程服务队伍组建”项目进行后续投入，决定变更原募投项目。以 8 亿元收购天津安埔胜

利石油工程技术有限公司（以下简称“天津安埔”）100% 股权。

本公司变更承诺投资项目“测井工程服务队伍组建”资金 8,833.10 万元，并将承诺投资项目“石油测

井仪器项目”节余资金 6,995.48 万元和剩余超募资金 5,692.37 万元，以及资金利息减除手续费净额

3,404.93 万元，合计 24,925.88 万元（含 2015 年 6 月 1 日实际孳息和银行手续费净额），用于支付收购

天津安埔 100%股权的部分收购款。

注 5：根据“吉艾科技（北京）股份公司关于收购山东荣兴石油工程有限公司 85%股权之可行性研究报

告”以及股权转让协议中股权转让方业绩承诺，山东荣兴 2012年度经审计净利润不得低于 487 万元。经审

计，山东荣兴 2012 年个别财务报表净利润为 622.68 万元，实现了可行性研究报告的效益预测以及交易双

方约定的业绩承诺。

注 6：根据“吉艾科技（北京）股份公司拟以超募资金收购石家庄天元航地石油技术开发有限公司 51%

股权之可行性研究报告”以及股权转让协议中股权转让方业绩承诺约定，天元航地 2013 年预计净利润为

1,300 万元，2014、2015 年经审计的净利润（扣除非经常性损益后的净利润）分别为比上一年度（即 2013、

2014 年）经审计的经营性净利润增长 25%。

经审计，天元航地 2013年度扣除非经常性损益后的净利润 1,481.40 万元，2014 年度扣除非经常性损

18

益后的净利润 1,950.99万元，较 2013 年度增长 31.70%，2015年度扣除非经常性损益后的净利润 2,449.53

万元，较 2014 年度增长 25.53%。实现了可行性研究报告的效益预测以及交易双方约定的业绩承诺。

19

2、非公开发行股票募集资金实际使用情况

募集资金总额      516,074,718.94 本年度投入募集资金总额 516,094,718.94

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 516,094,718.94
注
  累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

承诺投资项目

1. 新建塔吉克斯坦丹格拉炼油厂

项目
否 440,000,000.00 440,000,000.00 440,000,000.00 440,000,000.00 100.00

2017年 12月

31 日
不适用 -- 否

2. 补充流动资金 否 76,074,718.94 76,074,718.94 76,094,718.94 76,094,718.94 100.00 -- 不适用
-- 否

承诺投资项目小计  516,074,718.94 516,074,718.94 516,094,718.94 516,094,718.94 -- -- -- -- --

20

募集资金总额      516,074,718.94 本年度投入募集资金总额 516,094,718.94

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 516,094,718.94
注
  累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2016年 12月 9 日，本公司召开第三届董事会第五次会议审议通过了《关于拟使用募集资金置换已预先

投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人民币 44,000 万元置换已预先投入募投项

目的自筹资金。公司独立董事、公司监事会以及保荐机构均已履行相应的审议程序并已及时披露。

21

募集资金总额      516,074,718.94 本年度投入募集资金总额 516,094,718.94

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 516,094,718.94
注
  累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额(2)

截至期

末投资

进度

（%）

(3)＝

(2)/(1

)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向
截止 2016年 12 月 31 日，募集资金专户余额为 597,334.28 元，全部为募集资金 2016 年 10月 13日至

12 月 31 日利息收入。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

22

注：已累计使用募集资金总额包括募集资金总额 51,607.47 万元，及募集资金累计利息收入减除手续费净额 2 万元。截止 2016 年 12 月 31

日，募集资金专户余额为 597,334.28 元，全部为募集资金 2016 年 10月 13 日至 12 月 31 日利息收入。

23

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2015年5月12日，公司第二届董事会第十九次会议审议通过《关于使用部分

超募资金永久补充流动资金以及变更部分募集资金用途用于收购并将公司节余

募集资金及剩余超募资金用于支付收购款的议案》,变更承诺投资项目“测井工

程服务队伍组建”项目资金8,833.10万元，以及承诺投资项目“石油测井仪器项

目”结余资金6,995.48万元，合计15,828.58万元用于支付天津安埔胜利石油工

程技术有限公司股权收购款，截止2015年12月31日，两个募投项目已全部执行完

毕。

2016年度公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

无。

吉艾科技（北京）股份公司董事会

 二○一七年四月十九日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金管理情况
	三、 本年度募集资金实际使用情况
	1、首次公开发行股票募集资金实际使用情况
	注5：根据“吉艾科技（北京）股份公司关于收购山东荣兴石油工程有限公司85%股权之可行性研究报告”以及股权转让协议中股权转让方业绩承诺，山东荣兴2012年度经审计净利润不得低于487万元。经审计，山东荣兴2012年个别财务报表净利润为622.68万元，实现了可行性研究报告的效益预测以及交易双方约定的业绩承诺。
	注6：根据“吉艾科技（北京）股份公司拟以超募资金收购石家庄天元航地石油技术开发有限公司51%股权之可行性研究报告”以及股权转让协议中股权转让方业绩承诺约定，天元航地2013年预计净利润为1,300万元，2014、2015年经审计的净利润（扣除非经常性损益后的净利润）分别为比上一年度（即2013、2014年）经审计的经营性净利润增长25%。
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题